26) Fuero de Teruel, 450. *De venditione bestiarum. Mando similiter quod quicumque bestiam vicino vendiderit, emptor ipsam teneat usque in diem tercium, ut in hoc spacio illam inspiciat si est sana vel non. Et si forte emptor usque ad diem tercium bestiam linenciosam viderit, coram duobus vicinis vel tribus reddat bestiam uenditori et recuperet precium quod iam pro ea dederat uenditori...*; Fuero de Plasencia, 387. *De uender bestia auezino. Todo omne que bestia a auezino uendiere, a fuero de Plazencia el comprador tengala fasta tercero dia et en este espacio cate si es sana o non. Et si el comprador fasta tercero dia la bestia liviciosa uiniere, tórnela al uendedor et recombre el precio que dió por ella...* —vid. MAJADA NEILA, J., *Fuero de Plasencia*, Salamanca, 1986—.

Si hechas las pruebas y el animal no corresponde a como se hizo constar al celebrar el contrato, el comprador puede apartarse de la venta dentro del plazo convenido, pues si sobrepasa el término no tiene posibilidad de deshacerla (27); en todo caso, esto sólo será posible si el comprador demuestra la tara del ganado (28). Por otro lado, el vendedor tiene la posibilidad de no

---

27) Fuero de Cuenca, XXXIII, 2. *De eo qui bestiam emptam linentiosam inuenerit ... Si ultra nouem dies eam tenuerit de comme cio nullo modo ualeat peniteri...*; Fuero de Teruel, 450. *De venditione bestiarum ... Si vero ultra tercium diem bestiam tenuerit, de comercio nullus valeat penitere*; Fuero de Plasencia, 387. *De uender bestia auezino ... Si más de tercero dia la touiere del compromiento, nadi non se puede repentir...*; Fuero de Béjar, 1005. *Qui fallare la bestia linenciosa ... Mas si la touiere mas de. IX. dias non se puede mas repentir de la mierca por ninguna manera...*; Fuero de Zamora, 60. *De uender bues ... E se non tornar' los bues hata IX días, no le responda, e se hata IX días le los tornaré e non le dan so haber, use elos bueyes e prinde por so haber. E se IX días fueren pasados, non ye responda.*

28) Fuero de Cuenca, XXXIII, 3. *De emptore qui linenciam ostendere non potuerit. Si emptor dixerit bestiam esse linenciosam, nec tamen linentiam hostendere potueri, nequeat peniteri. Por aliis uitiis emptor bestiam non reddat, nisi solummodo pro linentia, sicut dictum est*; Fuero de Plasencia, 387. *De uender bestia auezino ... Mandamos que si el comprador dixere que la bestia es livenciosa et la livencia demostrar non pudiere, nol' uala repentir...*; Fuero de Teruel, 450. *De venditione bestiarum ... Set si forte emptor dixerit linenciosam esse bestiam, et linenciam illam hostendere nequiverit, non valeat penitere...*; Fuero de Béjar, 1006. *Qui non puede mostrar linencia de bestia. Demas desto dezimos que si el comprador dixiere que la bestia es linenciosa non aya poder de repentisse ni tornela bestia el comprador por otros uicios algunos, fueras por linencia sola como dicho es.*